Дело № 1-312/2024 

79RS0002-01-2024-002860-42

(у/д № 12401990001000249) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 18 июня 2024 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе судьи Безотеческих В.Г.,

при секретаре судебного заседания Кузовлевой Л.В., 

с участием: помощника прокурора г.Биробиджана ЕАО ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

адвоката Осадчего А.О., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЕАО, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЕАО, 

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, по настоящему делу под стражей не содержавшегося, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, -

установил:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут по 21 час 15 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 234 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, из сорванных им ранее верхушечных частей дикорастущей конопли, умышленно, незаконно без цели сбыта, кустарным способом изготовил наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 2,448 граммов, которое смешал с табаком, получив вещество являющееся табаком (табачной крупкой), пропитанным (ой) наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 5,916 граммов, которое сложил в полимерный пакет и с целью сокрытия поместил вышеуказанный сверток с наркотическим средством в тайник под дерево, расположенное на вышеуказанном участке местности, где умышленно, незаконно хранил без цели сбыта по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, на участке местности, расположенном на расстоянии 234 метров в юго-западном направлении от жилого 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО достал из тайника вышеуказанное наркотическое средство в полимерном свертке, общей массой 5,916 г., которое поместил в левый наружный карман надетых на нем штанов, после чего направился в 

<

адрес> ЕАО, таким образом незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе без цели сбыта, до момента обнаружения его сотрудниками полиции до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В тот же день в 20 часов 20 минут ФИО2 находясь на расстоянии 20 метров в восточном направлении от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, был задержан сотрудниками полиции и в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 40 минут этого же дня вышеуказанное наркотические средство было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде 2,448г., относится к значительному размеру; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой в высушенном виде 5,916 г., относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 05 минут находясь на участке местности расположенном в лесополосе на 

<

адрес> в окрестностях 

<

адрес> ЕАО обнаружил куст дикорастущей конопли, из которого кустарным способом изготовил гашишное масло, после чего смешал его с табаком. После чего примерно в 21 час 15 минут полученную смесь поместил в полимерный пакет и спрятал в том же месте на берегу реки Бира в тайник под корень дерева, где хранил до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов пришел на данный участок местности, достал из тайника вышеуказанное наркотическое средство в полимерном свертке, поместил его в левый наружный карман надетых на нем штанов, после чего поехал на работу в 

<

адрес>. В тот же день около 20 часов 20 минут находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО он был остановлен сотрудниками полиции с целью проверки документов. В дальнейшем в ходе прохлопывания сотрудником полиции его одежды в кармане был обнаружен полимерный сверток с наркотиком. В связи с тем, что он испугался ответственности, он начал убегать, сотрудник полиции схватил его за карман, и так как он дернулся, карман оторвался и вместе с ним выпал сверток с наркотическим средством. На вопрос сотрудников, кому принадлежит данный сверток и что в нем находится, он пояснил, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится ранее изготовленное им для личного употребления наркотическое средство. По приезду следственно-оперативной группы в ходе осмотра места происшествия сверток с наркотическим средством был изъят. 

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО4 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 около 19 часов 30 минут на такси выехали из 

<

адрес> Яр, ЕАО, в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес> они зашли в магазин расположенный неподалеку от кочегарки по 

<

адрес>, после чего пошли пешком. По дороге их остановили сотрудники ППС, которые попросили предъявить документы, а также спросили, имеются ли у них какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Они пояснили, что у них ничего запрещенного при себе нет. Они выложили содержимое из своих карманов на капот служебного автомобиля, после чего один из сотрудников начал простукивать карманы ФИО2. В это время ФИО2 резко рванул и начал убегать. Сотрудник полиции схватил ФИО2 за левый карман надетых на нем штанов, после чего тот оторвался и упал на землю. Затем Филин был задержан сотрудниками полиции и пояснил, что сверток, который выпал у него с оторванным карманом, содержит наркотическое средство, а именно «химку», которое тот сам лично ранее изготовил и хранил при нем для личного употребления, без цели сбыта.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ двигаясь на служебном автомобиле по маршруту патрулирования в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО на обочине проезжей части им и ФИО3 были замечены двое граждан, которые шли шаткой походкой, в связи с чем было принято решение проверить документы у данных граждан. Данные граждане представились ФИО2 и ФИО4, однако у них документов при себе не оказалось. В ходе беседы с гражданами, были замечены признаки наркотического опьянения, а именно шаткая походка, изменения речи, нарушение кожных покровов. На заданный вопрос, имеются ли при них, в их личных вещах какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, Филин и ФИО5 пояснили, что ничего запрещенного при них нет. Далее было принято решение произвести личный осмотр данных граждан. При простукивании одежды ФИО2, в его кармане штанов был обнаружен какой-то предмет. ФИО2 был задан вопрос, что находится у него в кармане, на что Филин начал убегать. Сотрудник полиции ФИО3 схватил ФИО2 за левый карман надетых на нем штанов, карман оторвался и упал на землю вместе с полимерным свертком и зажигалкой. ФИО2 поскользнулся и упал, после чего был задержан и пояснил, что в указанном свертке, который выпал у него с оторванным карманом, находится наркотическое средство, а именно гашишное масло, которое тот сам лично ранее изготовил и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. Была вызвана следственная оперативная группа. (т.1 л.д. 55-57)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с 21 часа 30 минут до 22 часов 40 минут осмотрен участок местности расположенный в 20 метрах в восточном направлении от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, изъяты фрагмент материи и полимерный сверток с веществом. (т. 1 л.д. 8-11)

Согласно протоколу освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 были изъяты смывы кистей и ладоней рук, срезы ногтевых пластин, контрольный тампон к смывам. (т. 1 л.д. 24-27) 

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ видно, что подозреваемый ФИО2 показал участок местности, расположенный на расстоянии 234 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, где ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил куст дикорастущей конопли. Рассказал как изготовил кустарным способом наркотическое средство на данном участке и хранил наркотическое средство под корнем дерева. (т.1 л.д. 71-77)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, в полимерном свертке, является табаком (табачной крупкой), пропитанным наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в высушенном виде 2,448 

<

адрес> всего вещества в высушенном виде, составила 5,916 г. (т.1 л.д. 97-99)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в тампоне со смывов с кистей рук ФИО2 выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. (т. 1 л.д. 105-106)

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО2 в период инкриминируемого деяния и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, наркоманией, психическим расстройством временного характера не страдал и не страдает. ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 является потребителем наркотических средств (марихуаны) без признаков зависимости, он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской, и (или) социальной реабилитации. (т. 1 л.д. 111-112)

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его вменяемости, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает, что действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Определяя вид и размер уголовного наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который имеет смягчающие наказания обстоятельства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, главой администрации, соседями, по месту работы и месту службы - положительно, преступление совершил впервые, вину признал полностью. 

Учитывая повышенную общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, а также учитывая влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ. В то же время учитывая, что он ранее не судим, имеет смягчающие наказание обстоятельства, отягчающих наказание обстоятельств не имеет, суд считает возможным применить статью 73 УК РФ и определить наказание условно.

Оснований назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто отбытием основного наказания.

До вступления приговора в законную силу, с учетом личности ФИО2, меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Учитывая, что подсудимым совершено тяжкое преступление, с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым возложить на ФИО2 дополнительные обязанности в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: вещество массой 5,481г., содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала; фрагмент материи с карманом от штанов; зажигалка; ватный тампон со смывами с кистей и ладоней рук ФИО2; срезы ногтей с пальцев рук ФИО2, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Биробиджанский», подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд-

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО2 обязанность:

- в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться в данный орган для регистрации в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: вещество массой 5,481г., содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала; фрагмент материи с карманом от штанов; зажигалку; ватный тампон со смывами с кистей и ладоней рук ФИО2; срезы ногтей с пальцев рук ФИО2, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суде Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы либо с момента получения представления или поступления жалобы, затрагивающие интересы осужденного, он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе в тот же срок поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Г. Безотеческих